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Forord 
Samarbejdet mellem Børnehuset Månehusets personale og forældre er bygget på en relation mellem os 
voksne OM barnet. Det er derfor vigtigt at bygge bro af forståelse mellem os, så barnet kan gå trygt frem og 
tilbage på den bro, hver eneste dag. Det betyder, at vi er sammen om at skabe de bedste betingelser for det 
enkelte barn og børnegruppen med de ressourcer, vi gensidigt har. Vores evne til at møde hinanden positivt, 
ligeværdigt, konstruktivt og nysgerrigt er afgørende for, at vi får skabt et tillidsfuldt samarbejde.   

Personalet indgår professionelt og relationelt i samarbejdet, og forældre indgår følelsesmæssigt og 
relationelt. Vi kan have forskellig viden og oplevelser med barnet i hver vores kontekst - det er naturligt. 
Derfor må vi bruge hinandens unikke viden til at blive klogere på barnet og understøtte dets trivsel og 
udvikling.  

Ønsket og håbet med denne kommunikations- og forældrepolitik er at styrke det tillidsfulde og konstruktive 
samarbejde mellem os OM barnet. For dermed at forebygge grøftegravning hvor vi synes noget negativt om 
hinanden og ikke har tillid til, at begge parter kan og vil gøre det bedste for barnet.  

Slutteligt har vi i denne proces fået tydeliggjort de usagte forventninger, ønsker og krav, så vi ved, hvordan vi 
konkret skal samarbejde i hverdagen.  

Børnehuset Månehuset har erfaringer med, når man som institution bliver udfordret på flere fronter, og 
forældresamarbejdet dermed også bliver vanskeligt. Det, der særligt blev tydeligt i Dialogkortspillet, er 
forældrenes og personalets gensidige ønske og behov for en anerkendende og konstruktiv dialog, hvor vi 
kigger på, hvad vi lykkes med, og hvordan vi godt kunne tænke os at samarbejde fremadrettet.  

Derfor vil denne kommunikations- og forældrepolitik afspejle det, der fungerer i samarbejdet, samt hvordan 
vi fremadrettet - fra i dag - skal samarbejde med hinanden samt hvordan den gensidige anerkendende og 
positive tilgang til hinanden skaber tillid og løfter samarbejdet.  
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Opstart i vuggestuen/børnehaven 
Når en ny familie starter i vuggestuen eller børnehaven i Børnehuset Månehuset, inviterer personalet 
familien ind til en modtagelsessamtale. 

Modtagelsessamtalen er en tryghedssamtale, hvor forældrene bliver informeret om dagens gang i 
Børnehuset Månehuset, og personalet hører mere om familien, hvem barnet er, og spørger ind til barnets 
rutiner, soverytme, tryghedsting, interesser osv.  

Som forældre er det en stor fordel at lægge mærke til, hvordan ens barn reagerer på træthed, sult, savn osv. 
og hvordan ens barn bedst reguleres/trøstes og hjælpes. For jo mere personalet ved om barnet, desto mere 
genkendelighed kan personalet skabe for barnet, hvilket afføder endnu større tryghed.  

Modtagelsessamtalen er første skridt til at få skabt en relation mellem personalet og forældre, og ikke 
mindst mellem personalet og barnet.  For i Børnehuset Månehuset er det ikke kun barnet, der starter i 
vuggestue/børnehave – her starter hele familien. Derfor værner vi om og har en gensidig forventning til et 
tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde.  
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Aflevering og afhentning 
I Børnehuset Månehuset er det vigtigt, at både børn og forældre føler sig velkomne. Derfor værner vi om 
den positive og trygge stemning.  

Derfor:  

• Vi smiler og hilser altid gensidigt  

➔ Fordi smilet er den korteste vej mellem mennesker og viser barnet, at de voksne, som skal passe 

på dem (forældre og personale) har det godt med hinanden, hvilket gør barnet trygt.  

➔ Forældre smiler og hilser også på hinanden, da det giver børnene en oplevelse af, at deres 

forældre er nogen, man har lyst til at hilse på.  

• Bruger hinandens navne (særligt barnets) 

➔ At personalet bruger børnenes navne, og forældrene bruger personalets og de andre børns 

navne. Fordi dette personliggør vores hilsen, samt at der for barnet skabes en kobling mellem 

dets navn og den kærlige hilsen, hvilket styrker dets selvopfattelse positivt.  

• Kort kontakt med hinanden vedligeholder relationen 

➔ Vi inviterer gensidigt til samspil med barnet og forældre/personale. Personalet spørger fx 

nysgerrigt til barnets bluse, hvad barnet har lavet til morgen. Forældrene spørger fx personalet 

ind til, hvad de skal lave i dag.  

➔ Fordi det styrker barnets tryghed, at dets voksne gensidigt interagerer med hinanden.  

• Aflevering og afhentningssituationer er mobilfrie zoner 

➔ Som voksne skal vi være nærværende og tilgængelige for kontakt i mødet med barnet  

 

 

 



Børnehuset Månehusets 
Kommunikations- og forældrepolitik 

Udarbejdet i februar 2023 

 
 

 

Hvis barnet har haft en svær aflevering 
Det er helt naturligt, at børn kan have dage/perioder, hvor de er kede af det og synes, at afskeden er svær. 
Det betyder nødvendigvis ikke, at vi ikke er lykkedes som forældre, eller at barnet ikke trives i institutionen. 
Det kan handle om, at barnet har haft en dejlig morgen med sin forælder, hvilket barnet ikke har lyst til skal 
afslutte, eller at barnet er inde i en periode, hvor det har brug for ekstra meget tryghed ved afleveringen. 
Dette er helt normalt. 

• Beroligende besked på Aula om at barnet nu er faldet til ro 

➔ Det er personalets erfaring, at de fleste børn er blevet reguleret og glade igen kort tid efter 

afleveringen.  

➔ Personalet kontakter forældrene i løbet af dagen ved at skrive en besked på Aula, enten med 

billede, emoji eller kort tekst, der viser at barnet er okay igen. Dette kræver ikke noget ekstra for 

personalet, fordi personalet i forvejen er med barnet og er dedikeret til dets regulering. Opkald 

kan dog tage tid og flytter mere fokus fra samværet med barnet, derfor skriver personalet en 

besked. 

➔ Hvis barnet fortsat er ked af det, kontakter personalet selvfølgelig forældrene og aftaler, om 

barnet skal hentes, eller de skal give det lidt mere tid. 

 

• Hvis barnet er ked af det i en længere periode 
Det kan ske, at barnet synes, at afleveringerne er svære i en periode. I disse tilfælde taler personalet 
og forældrene sammen om, hvad barnet har brug for af begge parter, således at afleveringen kan 
gøres endnu mere tryg og blid for barnet.  
➔ Denne dialog kan både initieres af personalet og forældrene. Vi skal ikke afvente hinanden men i 

stedet henvende os, så snart vi oplever, at det gentager sig. Personalet har naturligvis et ansvar i 
at få lagt planen med forældrene.  
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Afleveringstidspunkt og dagens aktiviteter  
De fleste børn bliver afleveret mellem kl. 8.00-9.00 i Børnehuset Månehuset, men personalet oplever også 
ofte, at flere børn bliver afleveret efter kl. 9.00 og hér afholdes der enten samlinger, eller dagens aktiviteter i 
Månehuset påbegyndes. Det betyder at personalet og børnene fordeler og fordyber sig i små grupper.  

➔ Generelt anbefales det, at børnene bliver afleveret inden kl. 9.00, da det giver barnet en 

mulighed for at lande i vuggestue/børnehaven og for at skabe kontakt med de andre børn og 

voksne. Denne kontakt er vigtig for, at barnet føler sig set, mødt og afstemt i samspillet med de 

andre, inden de skal i kravsituationer såsom aktiviteter eller samling.  

➔ Alle børn er altid velkomne, uanset tidspunkt. Afleveres børnene, mens samling eller aktiviteter 

er i gang, må forældrene blive i døren og sende barnet ind til den voksne. Den voksne tager altid 

smilende og omsorgsfuldt imod barnet.  

➔ I Børnehuset Månehuset har vi stor opbakning til og forståelse for, at man som forælder gerne 

vil værne om tiden med sit barn om morgenen og vælger at aflevere senere.  Afleverer man 

senere end kl. 9.00, skal dette meget gerne skrives på Aula, således at personalet ved, at barnet 

kommer, og at de skal tage imod barnet ind i de igangværende aktiviteter.  

➔ På disse tidspunkter er der desværre ikke mulighed for dialog mellem personalet og forældrene.  

➔ Hvis afleveringen her er svær, må forældrene vente til samlingen/aktiviteten er slut, hvor de kan 

få hjælp af personalet. Er barnet inde i en periode, hvor afleveringerne kræver mere tid, skal 

barnet afleveres før kl. 9.00, så personalet kan skabe en så blid, nærværende og omsorgsfuld 

overgang for barnet som muligt.  

 

Kommunikation  
Sammenhæng mellem hjem og institution 
I Børnehuset Månehuset er der et stort ønske om at skabe sammenhæng mellem hjem og institution; både 
ved at få information om hverdagen og tale med barnet om det hjemme. Men også at vi gensidigt går i 
dialog med hinanden og deler ændringer, behov og oplevelser, som har påvirkning på barnets adfærd, 
udvikling og trivsel. Når vi deler dette med hinanden, er det både en hjælp for personalet og forældrene, 
fordi vi dermed gensidigt hjælper hinanden med at forstå barnets adfærd og reaktioner, og hvad barnet har 
brug for af os. Dette hjælper både personalet og forældrene med at kunne møde barnet med den omsorg 
det har brug for. 

I vuggestuen er der naturligt mere kommunikation om barnet mellem personale og forældre, fordi barnet 
fortsat er lille og ikke selv har et sprog, og fordi omsorgsbehovet fortsat er meget stort.  

I børnehaven er børnene større, hvilket også betyder, at de kan fortælle lidt mere. Derudover er der flere 
børn til samme antal voksne som i vuggestuen. Derfor kan mængden af dialog få en helt naturlig ændring.  

I Børnehuset Månehuset får du indsigt i dit barns dagligdag og vores pædagogiske værdier og tiltag på flere 
måder: 

• Hver fredag bestræber personalet sig på at sende beskrivelser og billeder på Aula af ugens aktiviteter 
samt planen for den kommende uge, vores såkaldte ugebreve.  

• Små ”garderobe-snakke” i hverdagen 

• Kunstværker og projektprodukter, der udstilles i gangen, og som barnet får med hjem  
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• Billeder, små konkreter, sange og fotos af børnenes projektarbejde og optagetheder bliver løbende 

hængt op på vores ”læringstavle” i gangen foran kontoret. Det er for at sikre mulighed for at 

forældre, børn og personale kan gå i dialog om aktuelt fordybelsesprojekt og for at det er synligt for 

børnene hvad vi er sammen om at lære og undersøge i Månehuset 

 

Overgangssamtaler når barnet skifter gruppe   
I Børnehuset Månehuset værner vi om små alderssvarende grupper.  

Børnehuset Månehuset har følgende grupper:  

Månehuset er inddelt (pt) i 5 aldersopdelte grupper 

1) Stjerneskuddet: Yngste vuggestuebørn/modtagelser 

2) Pluto: Ældste vuggestuebørn 

3) Kometen, de 3-årige 

4) Galaxen, de 4-årige 

5) Astronauten, de 5-årige (pædagogisk kontinuitet/kommende skolegruppe) 

Organiseringen følger årgangsstørrelser, så der kan i perioder være to børnehavegrupper fremfor 3. 

Børnene skifter i udgangspunktet grupper en gang årligt, ofte d. 1/6 – men der vil også foregå løbende skift 
hen over året, når der ex kommer mange nye små i vuggestuen. Vi flytter aldrig børn alene, men altid i hold – 
og vi er optagede af børnenes alder, men i højere grad af deres udviklingsniveau og relationer, når vi kigger 
på, hvem der skal flytte med hvem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når barnet skal fra én gruppe til en anden i Børnehuset Månehuset, kombineres udviklingssamtalen med en 
overleveringssamtale, hvor den afgivende voksne og modtagende voksne deltager. Her tales der om barnets 
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trivsel og udvikling, om hvem barnet er, og hvad det har brug for i kontakten med de voksne. Dette sikrer, at 
forældre og personalet både har sagt ordentligt farvel til hinanden, og at de modtagende voksne og 
forældrene får skabt en kontakt med hinanden inden barnets start, da vigtig viden overleveres. Dette er med 
til at skabe tryghed og tillid hos forældrene og er en stor hjælp for personalet, da det hjælper dem med at 
lære barnet bedre at kende. Der er skabes her basis for en ”hurtigere” tryg tilknytning samt for at kunne 
understøtte barnets trivsel og udvikling.  

Udviklings- og overleveringssamtaler: 
• Fra Stjerneskuddet til Pluto  

• Fra Pluto til Kometen 

• Første skoleudviklingssamtale- og overleveringssamtale i starten af barnets 5. år fra Galaxen til 

Astronauten  

• Anden skoleudviklings- og overleveringssamtale fra Astronauten til skole  

Der er ikke som sådan faste datoer for afholdelse af udviklings- og overleveringssamtalerne, fx kan 2. års 
udviklings- og overleveringssamtalen afholdes fra barnet er 2 år til ca. 2,5. 

Yderligere samtaler 
Forældre er altid velkomne til at få en samtale foruden ovennævnte, hvis man har behov for dette.  

Det er også forventeligt, at personalet kan invitere til en samtale med forældrene, hvis de har behov for 
dette.  

 

Digital kommunikation  
Personalet bestræber sig på at dokumentere på Aula 3 gange ugentligt om hvilke aktiviteter, de har lavet. De 
dokumenterer med kortere tekst og/eller billeder. For nogen forældre betyder det meget, at personalet 
deler deres faglige refleksioner ved opslagene, for andre betyder det mindre. Derfor vil fagligt indhold 
variere.  

Generelt er der bred enighed fra forældrene om, at det betyder meget at kunne se sit barn deltagende og 
glad på billederne. Dog er det vigtigt at formidle, at det ikke altid kan lykkes at få alle børnene med på 
billeder til hvert opslag.   

➔ Opslagene på Aula giver forældrene indsigt i deres barns hverdag i institutionen og skaber 

sammenhæng mellem barnets hjem og institution, da opslagene giver afsæt til dialog i hjemmet 

med barnet om dets hverdag. Det giver forældrene en tryghed at vide, hvad deres barn laver, 

fordi de har en naturlig interesse i deres barns hverdagsliv.  

➔ Der tages forbehold for, at hvis der er sygdom eller stor travlhed, prioriteres tiden med børnene, 

frem for opslag på Aula. 

➔ Billederne bliver lagt ind i galleri, som forældrene får en notifikation på. Dette sikrer, at 

opslagssiden ikke bliver fyldt med store mængder af forskellige opslag hver dag, hvor vigtige 

informationer kan gå tabt.  

➔ Opslagssiden er derfor forbeholdt mere overordnet information fra ledelsen, forvaltning, 

kommunen, kontaktforældrene, forældrebestyrelsen samt menuplan for ugen.  

➔ Ugebreve sendes som besked fx med overskriften ”Ugebrev uge…”, fordi forældrene dermed har 

større mulighed for at få det læst. Derudover giver det også personalet et indblik i, hvilke 
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forældre der har læst brevet, og hvilke forældre der måske skal følges op på/kommunikeres til 

på anden vis.  

➔ Vigtige datoer og information skal skrives i overskriften på både opslag og beskeder samt 

highlightes i teksten, så forældrene bliver ekstra opmærksomme på disse.  

➔ Forældrene har et ønske om at alle begivenheder, såsom Lucia, fastelavn, 

forældrearrangementer osv. bliver lagt i kalenderen på Aula, så forældrene hurtig kan gå ind og 

danne sig et overblik og finde vigtige datoer igen.  

➔ Når forældrene skriver til personalet, skal beskeden sendes til hele teamet omkring barnet (ex 

vuggestueteamet eller børnehaveteamet, i stedet for til enkelte personaler. Dermed går 

beskeder ikke tabt, og vi undgår at et svar kommer til at afhænge af én person.    

Dialog i dagligdagen  
Børnehuset Månehuset ønsker at værne om dialogerne og relationen til forældrene. Derfor kan forældrene 
altid kan komme til dem - 

➔ Information om små ting som fx dårlig nat, bedsteforældre henter osv.  

➔ Garderobesnakkene omhandler sjove og gode oplevelser, overlevering af konflikter, hvis barnet 

er faldet, barnets humør osv.  

➔ Garderobesnakken kan også omhandle lidt større emner, som fx at sutten skal til suttetræet, af 

med bleen, spørgsmålet/opmærksomhed om barnet osv. Her afstemmes det kort mellem 

personalet og forældrene, om de har 2 min. til at tale sammen nu. Hvis der ikke er tid lige nu, 

aftales det, at personalet kommer med andet forslag til denne snak, fx 5 min. efter aflevering 

eller 5 min. før afhentning dagen efter. Kan dette ikke aftales på stående fod, skriver personalet 

hurtigst muligt et forslag til forældrene på Aula.  

➔ Hvis forældre og personale har en fælles opmærksomhed ift. barnets trivsel eller udvikling, kan 

garderobesnakken også bruges til løbende at tale om udviklingen heraf. 

➔ Både forældre og personale er opmærksomme på barnets påhør, når det er noget 

svært/sårbart, der skal tales om.   

➔ Der er en gensidig respekt og forståelse for hinandens behov for at tale sammen.  

OBS! I vuggestuen er det oftest sværere med uplanlagte garderobedialoger på 2 min., da det hurtigt bliver 
sårbart i gruppen, hvis en pædagog skal gå fra, da det flytter fokus fra nærværet fra med børnene. Derfor er 
det bedst, at forældrene i stedet skrives på Aula, at de har brug for at tale sammen.  
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Når børnene har konflikter i institutionen 
Det er naturligt, at børn har konflikter med hinanden. Det er en del af at være i et fællesskab med andre. 
Fordi konflikter i virkeligheden handler om to mennesker, der synes noget forskelligt.  

Personalet hjælper børnene med deres konflikter med hinanden. Konflikthåndteringen handler ikke om at 
være dommer og finde ud af, hvem der gjorde noget forkert eller rigtigt. De lytter til hvert barns oplevelse og 
hjælper dem med at sætte ord på deres følelser og oplevelse. Det skal altid ende med to vindere - altså at 
begge er blevet trøstet, set og hørt, uanset hvem der har gjort hvad. 

➔ Det betyder også, at hvis børnene har konflikter med hinanden i institutionen, tager personalet 
sig af det og informerer forældrene om det face to face. 
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Hvis forældrene ser børnene have konflikter med hinanden  
➔ Det hænder, at børnenes konflikter med hinanden udspiller sig under forældres påsyn. Dette kan 

for forældre sætte følelser i gang og give lyst til at stoppe det - særligt hvis ens eget barn er 

deltagende. 

➔ Forældrene er bevidste om, at de ikke har en relation til børnene, og at det ikke er alle børn, der 

vil opleve det trygt, når andre forældre henvender sig til dem. 

➔ Forældrene er bevidste om, at de kan reagere fra et følelsesmæssigt sted  

➔ Hvis forældrene oplever, at børnene har en verbal konflikt, skal forældrene blot hente 

personalet til at håndtere denne situation med børnene.  

➔ Hvis forældrene oplever, at børnene har en konflikt med hinanden, som forældrene enten er 

vidne til eller får information om, skal de rette henvendelse til personalet og ikke selv kontakte 

de andre forældre for at konfliktløse.  

➔ Forældrene må meget gerne tage ansvar ved at stoppe ulykken/ konflikten eller den farlige 

situation. Derefter tilkaldes personalet, som er opmærksomme på at være klar til at overtage og 

løse konflikten herfra.   

Forældrene henvender sig roligt og venligt til børnene – og siger fx: ”Jeg stopper jer lige, jeg kan 

se I har brug for hjælp.” eller ”Jeg hjælper dig lige, du skal blive herinde på legepladsen, det er 

mest sikkert for dig” 

At tale med sit barn om konflikterne derhjemme 
Hvis barnet fortæller om konflikten derhjemme, er det bedste, forældrene kan gøre at lytte til barnets 
oplevelse. At trøste barnet og spørge ind til, hvordan det var for barnet. Derefter kan forældrene tale om, 
hvordan børnene blev gode venner igen og hjælpe med at besøge det andet barns perspektiv, uden at eget 
barns oplevelse eller følelser bliver negligeret/bebrejdet.  

➔ Når forældre agerer som barnets klippe, vil barnet mærke, at uanset hvad det oplever ude i 

verden, kan barnet altid komme hjem og fortælle om det og blive mødt med omsorgsfulde øjne 

af sine forældre.  

➔ Forældre og personale taler altid respektfuldt om de andre børn, uanset hvad der er sket.   

➔ Hvis forældre er nysgerrige på, om konflikten blev løst i institutionen, eller hvordan den blev løst, 

kan de henvende sig nysgerrigt til personalet.  

➔ Hvis barnet fortæller, at en voksen i institutionen har talt med dem om konflikten, kan vi have 

tillid til, at konflikten er blevet løst, og at barnet blot har brug for ekstra omsorg og formidling af 

deres oplevelse til deres forældre. Dette er et led i deres trygge udvikling.  
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Når et barn har slået sig 
Det sker at børn falder, får skrammer og nogle gange bid fra andre børn. Vi møder naturligvis altid alle børn 
med omsorg og hjælp i disse tilfælde, også den der har bidt eller slået.   

• I de tilfælde, hvor vi vurderer, at barnet skal hentes, kontakter vi forældrene med det samme.  

• I de tilfælde, hvor barnet har det fint efter at være blevet trøstet, og skrammen er synlig, men ikke 

vurderes alvorlig, ringer vi og orienterer forældrene om skrammen. 

➔ Denne forberedelse er med til at skabe ro i forældrene, så de kan møde deres barn roligt ved 

afhentning og ikke bliver forskrækket over skrammen. 

• Personalet har til opgave at overlevere internt til hinanden om disse situationer, så kollegaer er 

klædt på til samtalen med forældrene.  

 

Hvis vi er uenige med hinanden 
Uenighed handler om, at to mennesker synes noget forskelligt. Det er hverken positivt eller negativt, det er 
et vilkår i ethvert samarbejde. Derfor kan forældre opleve at være uenige med personalet. Denne uenighed 
skal ikke forties. Vi ønsker, at vi altid går i dialog med hinanden.  

➔ Hvis personalet har en uenighed eller en bekymring i samarbejdet med forældrene, sparrer de 

altid med lederen først. Forældrene er også altid velkomne til at sparre med lederen om deres 

uenighed eller bekymring om samarbejdet med personalet 

➔ Derefter ønsker vi i Børnehuset Månehuset at gå til rette vedkommende 

➔ Hvis det handler om personalets imødekommenhed, eller noget der er ubehageligt at gå i dialog 

med rette vedkomne om, anbefales det også at gå til lederen. Oplever man sig ikke forstået eller 

lyttet til, eller sker der ingen ændring, skal forældrene kontakte områdelederen.  

➔ Vores formidling er afgørende for, om vi får skabt en tillidsfuld og konstruktiv dialog. Derfor 

anbefales det, at både forældre og personalet formidler sig fra egen banehalvdel med ”jeg-

sætninger”. På denne måde forholder man sig til egen oplevelse, tolkning og følelse og definerer 

uden at formidle det som den endegyldige sandhed.  

Fx: ”Jeg oplever...”, ”Jeg tænker, at det er et udtryk for... ”, ”Jeg forstår X’s ageren som... ” 

➔ Herefter er vi nysgerrige på den andens perspektiv, forståelse og oplevelser 
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Fx: ”Hvad oplever du?”, ”Hvad tænker du, at det er et udtryk for?”, ”Hvordan forstår du X’s 

ageren?” 

 

     

 

 

Hvis forældrene har en bekymring/opmærksomhed 
Hvis man som forælder har en opmærksomhed eller bekymring i forhold til sit barn, er det vigtigt, at man 
deler det med personalet. Vi er sammen om børnene.  
 

 

 

Disse samtaler bestræber vi os meget på, er uden børnenes påhør, medmindre vi vurderer, at det vil hjælpe 
og berolige barnet, at det hører dets voksne tale sammen om det, der fylder.  

For at have tiden til at gå i dialog med hinanden og for at sikre, at forældrene får henvendt sig, beskriver vi 
her hvor, hvornår og hvordan, der kan tages kontakt til personalet.  

➔ Når man som forældre har noget på hjerte her og nu, som ikke umiddelbart lægger op til et 

møde først, vil vi altid gerne prioritere 10-15 min. planlagt dialog i garderoben med en pædagog.  

➔ Forældrene afstemmer kort i døren ved aflevering/afhentning i forhold til, om personalet har tid 

nu eller skriver på Aula, at de ønsker at tale sammen og fortæller kort, hvad det handler om. 

Personalet vender tilbage med et tidspunkt, enten samme dag eller dagen efter, fx efter 

aflevering eller inden afhentning.  
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➔ Hvis der er brug for at afholde et møde, vil dette også planlægges på Aula. Ud fra det forældrene 

har skrevet, vurderer pædagogerne hvor lang tid der afsættes til mødet og skriver 1-2 forslag til 

tidspunkt, som forældrene har ansvar for at få prioriteret.  

➔ Al kommunikation om bekymringen/opmærksomheden foregår altid face to face.  

➔ I dialogen med hinanden bliver vi på egen banehalvdel og beskriver, hvad vi oplever hver især.  

Fx: ”Jeg oplever...”, ”Jeg tænker, at det er et udtryk for...”, ”Jeg forstår X’s ageren som...” 

➔ Herefter er vi nysgerrige på den andens perspektiv, forståelse og oplevelser 

Fx: ”Hvad oplever du?”, ”Hvad tænker du, at det er et udtryk for?”, ”Hvordan forstår du X’ 

ageren?” 

➔ Når forældrene har en opmærksomhed, bekymring eller et spørgsmål i forhold ens barns trivsel 

og udvikling, skal personalet altid ses og opleves som samarbejdspartnere, der byder ind med 

deres faglige viden og erfaring. Forældrenes spørgsmål skal ses om en naturlig omsorg for deres 

barn og et ønske om at ville dem det bedste.  

➔ Hvis forældrene har brug for at tale i telefon med personalet om en opmærksomhed eller 

bekymring ift. til deres barn, kan de i vuggestuen kontakte personalet mellem kl. 9.00-10.30, da 

der er flest medarbejdere på dette tidspunkt. I børnehaven kan forældre kontakte personalet 

mellem kl. 12.00-13.30, hvor de afvikler pauser.  

 

Hvis personalet har en bekymring/opmærksomhed 
Hvis personalet har en bekymring eller opmærksomhed ift. barnets trivsel og udvikling, fx et barn der 
gentagne gange kommer i konflikter med de andre børn, er udadreagerende, ikke vil spise, ikke udvikler sig 
alderssvarende el.lign., går personalet altid i dialog med forældrene.  

Vi er sammen om barnets trivsel og udvikling.  

• Når personalet har en opmærksomhed eller bekymring omkring et barn, er det vigtigt, at de sparrer 

internt med hinanden og deres leder for at sikre et nuanceret og fagligt funderet perspektiv. 

Sparringen omhandler også formidling til forældrene.  

• Inden personalet inviterer forældrene til garderobedialog eller møde, bestræber de sig på at 

informere forældrene om ønsket om samtale, samt hvad det omhandler, face to face. Således at det 

aldrig kommer bag på forældrene at blive inviteret til dette.  

• Personalet har et helt særligt ansvar for at formidle sig på en måde, hvor forældrene mærker, at 

personalet kan lide barnet. Det gøres ved, at nogle af barnets ressourcer og gerne en forståelse af, 

hvorfor barnet gør som det gør, bliver formidlet empatisk og tydeligt. Dette sikrer, at vi fastholder et 

omsorgsfuldt blik for barnet, som også er dette vores henvendelse tager udgangspunkt i.  

• Vores formidling er afgørende for, at vi skaber et afstemt og anerkende dialog. Derfor anbefales det 

at vi formidler os fra egen banehalvdel med ”jeg-sætninger” og beskrive hvad vi oplever hver især. 

Fx: ”Jeg oplever ..”, ”Jeg tænker, at det er et udtryk for ..” , ”Jeg forstår X’s ageren som ..” 

• Herefter skal forældrene bruges som sparringspartnere, hvor vi er nysgerrige på den andens 

perspektiv, forståelse og oplevelser 
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Fx: ”Hvad oplever du?”, ”Hvad tænker du, at det er et udtryk for?”, ”Hvordan forstår du X’ ageren?” 

• Det betyder naturligvis ikke, at vi kan forvente, at forældrene har en viden om hvilken tilgang, barnet 

profiterer af, for at arbejde med opmærksomheden/bekymringen, men nysgerrigheden inviterer til 

fælles samarbejde.  

• Den viden og forståelse personalet har, deles med forældrene ved efterfølgende at være rådgivende 

og vejledende. Hvis personalet selv er i tvivl, skal de fortælle, at de er undersøgende og vil vende 

tilbage, når de er blevet klogere. Vi skal ikke altid have alle svar som fagprofessionelle - det er helt 

naturligt, at vi også har brug for sparring og supervision.  

• At vi løbende følger op, også selvom vi kun har talt om opmærksomheden/bekymringen én gang, 

sikrer og giver en gensidig tryghed i, at udviklingen enten går godt, eller at der fortsat arbejdes med 

opmærksomheden/bekymringen.  

• Såfremt der fortsat skal arbejdes med barnet, anbefales det, at der afholdes et møde, hvor ledelsen 

også deltager for at lave en handleplan for arbejdet, som kontinuerligt evalueres. Dertil kan det også 

aftales, at når der kun overleveres positive ting om barnet i hverdagen efter 1-2 uger, kan man følge 

op i garderoben uden barnets påhør. Det gør, at forældrene også oplever, at deres barn ikke ER en 

udfordring men har mange kvaliteter, og at barnet også har en masse gode oplevelser.  

 

                  

 

Arrangementer  
 

Forældremøder 
Til forskel fra de individuelle samtaler omhandler forældremøderne fællesskabet, dagligdagen, rutinerne, 
temaer og projekter. Personalet vil meget gerne have tillidsfulde og konstruktive dialoger med forældrene på 
disse møder, hvor spørgsmål og engagement er meget velkomment. Det er også til forældremøder, at vi kan 
engagere forældrene mere ind i Børnehuset Månehusets liv, ved fx at bruge Dialogkortene til at afstemme 
og udvikle på vores samarbejde med hinanden.  

 

Sociale arrangementer 
Når der i Børnehuset Månehuset afholdes sociale arrangementer værnes der om samhørighed, at mødes om 

aktiviteter med børnene, personalet og de andre forældre. Udgangspunktet for arrangementerne er, at vi 

bygger bro mellem barnets institution og hjem. Dette gør vi for, at barnet oplever, at der er en 
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sammenhæng, og at de voksne der passer på dem, har det godt med hinanden. Børnene oplever, at deres 

forældre engagerer sig i deres hverdagsliv i institutionen og er nysgerrige på, hvad barnet laver dér. Dette 

styrker barnets oplevelse og følelse af at have en meningsfuld hverdag og føle sig betydningsfuld for sine 

forældre.  

• Derfor har personalet også en stor opmærksomhed på, at de ved disse arrangementer ikke passer 

børnene, mens forældrene taler sammen, men interagerer med både forældre og børn. At 

personalet engagerer sig ved at mingle, tale med barnet og dets forældre, understøtter det 

relationelle arbejde på flere planer. Relationer skal plejes og vedligeholdes, og det gøres ved 

engagementer som disse.  

• Det er også her forældrene imellem kan mingle og understøtte børnenes sociale relationer med 

hinanden.  

• For børnehusleder Michella er det vigtigt, at der arrangeres aktiviteter som barn og forældre skal 

gøre sammen, som børnene har været med til at forberede. På den måde kan barnet byde sine 

forældre ind i dets verden og hverdag i vuggestuen/børnehaven. Derfor er det vigtigt, at det bliver 

defineret og planlagt af enten personalet eller kontaktforældrene, hvad der konkret skal ske, og 

hvad formålet er med hvert socialt arrangement i Børnehuset Månehuset.  

Kommunikations- og forældrepolitikkens liv  
Forældre, personalet og ledelsen i Børnehuset Månehuset har lagt et vigtigt arbejde i at skabe denne 
kommunikations- og forældrepolitik. Derfor er det vigtigt, at den lever videre hos både personalet og 
forældre fremadrettet.  

Derfor anbefales det: 

• Alle nuværende forældre og personaler modtager kommunikations- og forældrepolitikken og bruger 

den som opslagsværk til at orientere sig i, hvordan de interne procedurer foregår, og hvordan vi 

skaber en tillidsfuld og konstruktiv kommunikation med hinanden.  

• At alle nye medarbejdere og forældre modtager kommunikations- og forældrepolitikken ved start, 

således at alle bliver tunet ind på, hvordan vi i Børnehuset Månehuset skaber et tillidsfuldt og 

konstruktivt samarbejde om børnene.  

• At hvert team har et eksemplar af kommunikations- og forældrepolitikken liggende i hver gruppe, så 

personalet sammen kan orientere sig i denne som et opslagsværk.   

• At kommunikations- og forældrepolitikken medbringes til alle individuelle samtaler og møder, hvor 

der er slået op på det afsnit i politikken, der understøtter samtalen/mødet, så vores samarbejde 

tager udgangspunkt i vores fælles grundlag.  

• At kontaktforældrene, ledelsen og/eller personalet tager kommunikations- og forældrepolitikken op 

til debat 1-2 gange årligt.  

• At kommunikations- og forældrepolitikken hænges op i garderoberne, så vi nemt kan orientere os i 

dem.  

• At slides fra oplægget med budskaber hænges op i personalestuen og måske i indgangen for at 

huske på og motiverer til et gensidigt godt samarbejde.  

• Hvis man har spørgsmål eller ønsker tilføjelser til kommunikations- og forældrepolitikken, opfordrer 

vi til at rette henvendelse til forældrebestyrelsen eller ledelsen.  
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